Dar. die 10. Maii 1563. An. IV.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub anno Piscatoris die decima Maii, millesimo quingentesimo sexagesimo tertio, Pontificatus nostri Anno Quarto.

LXXXI.

Ex Ugeho Italia Sacæ ubi de Ecclesiâ Urbinate.

Ereftio Ecclesiæ Urbinaten. in Metropolitanam.

PIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Super universas Orbis Ecclesias, eo disponente, qui cunctis imperat, & cui omnia obediunt, meritis licet insufficientibus a Domino constituti, levamus in circuitu agri Domini oculos nostræ mentis, more pervigilis Pastoris inspecturi, quod Ecclesiarum ipsarum præsertim Cathedralium insignium statui, & decori congruat. Quid vero operis circa illas, earumque statum prosperum, & felicem impendi debeat, & Divino fultis præsidio, qua cuncta ex benignitate pro populorum suorum fideliū salute dignoscuntur, ad ea, quæ statui Ecclesiarum huiusmodi congruunt, nostri officii partes salubriter, & utiliter impendere curamus, prout etiam Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium exposcit devotio, Nosque in Domino conspicimus expedire.

Canx hujusce faciendæ erectionis.

§.1. Sane considerantes Ecclesiam Urbinatensem Sedi Apostolicæ immediate subiectam, cui Venerabilis Frater Felix Episcopus Urbinatensis præesse dignoscitur, & ad quam alias regressus, seu accessus, & ingressus per cessum, vel decessum dicti Felicis Episcopi, ac forsitan in certos alios tunc expressos eventus dilecto Filio nostro Julio S. Petri ad Vincula Diacono Cardinali de Urbino nuncupato Apostolica auctoritate concessum extitit, inter alias illarum partium Cathedralium Ecclesias insignem, ac Nobilem, necnon Civitatem Ducatus Titulo, egregiarumque personarum multitudine decoratam, ac Metropolitana prælatione merito dignam existere. Quodque si Ecclesia ipsa Urbinatensis in Metropolitanam, & in ea una Archiepiscopus, & alia Diaconatus nuncupandæ Dignitates eligerentur, necnon Callien., Senogallien., Pifauren., Forosempronien., Feretranen., & Eugubinen. Ecclesiarum præfatarum, ac illi pro tempore præfidentium Prælatorum necnon dilectorum filiorum Cleri, & Populi Civitatum, & Diocesum earundem commoditatibus, & utilitatibus plurimum consuleretur ex his, & nonnullis aliis rationabilibus causis, præfato Julio Cardinali, qui mensæ Episcopali dictæ Ecclesiæ Urbinatensis ultra illius fructus annuos quingenta, & Archiepiscopatui centum, & Decanatu præfatis alia centum scuta, ex bonis suis patrimonialibus, pro illarum dote annuatim donavit, & assignavit, hoc summopere desiderante, ac Nobis desuper supplicante.

Ereftio Urbinaten. Ecclesiæ in Metropolitanam.

§.2. Habita super his, cum Venerabilibus Fratribus nostris deliberatione maturata ad Omnipotentis Dei laudem, & honorem, necnon totius militantis Ecclesiæ gloriam, præfata Ecclesia Urbinatensem in Metropolitanam cum Archiepiscopali dignitate, ac omnimoda jurisdictione, & superioritate, necnon Pallii, & Crucis delatione, ac aliis Metropolitanis insigniis, necnon in ea unum Archiepiscopatui pro uno Archiepiscopo, ac unum Decanatum, quæ inferiores inibi dignitates pro uno Decano, qui post Præpositum, Subdiaconum, ac ante omnes Canonicos ejusdem Ecclesiæ Urbinatensis stallum in Choro, locumque, ac vocem in Capitulo ipsius Ecclesiæ habeant de ipsorum Fratrum consilio, & auctoritate Apostolica tenore præsentium perpetuo erigimus, & instituiimus.

Ecclesiæ suffraganeæ et assignatæ.

§.3. Ac eidem Ecclesiæ Urbinatensi Callien., Senogallien., Pifauren., Forosempronien., Feretranen., Eugubinen. Civitates, & Dioceses, cum illarum districtu, & Territorio pro ejus Provincia, ac Præsules pro tempore existentes, pro suis Suffraganeis Episcopis, necnon dilectos Filios Capitula ipsarum Callien., Senogallien., Pifauren., Forosempronien., Feretranen., Eugubinen. Ecclesiarum, ac Clerum, & Populum Callien., Senogallien., Pifauren., Forosempronien., Eugubinen., Feretranen. Civitatum, & Diocesum pro suis Provincialibus Callien. videlicet, & Senogallien., Pifauren., Forosempronien., & Feretranen., ex nunc Venerabilium Fratrum nostrorum Callien., Senogallien., Pifauren., Forosempronien., & Feretranen. Episcoporum ad hoc expresso accedente consensu Eugubinen. vero Ecclesias præfatas ex nunc prout ex tunc, & e contra cum Venerabilis Fratris nostri Mariani Episcopi Eugubini, & qui alias regressus, accessus, & ingressus ad ipsam Ecclesiam Eugubinen., in certos tunc expressos eventus dicta auctoritate concessus fuit dilecti filii nostri Jacobi S. Mariæ in Cosmedin. Presbyteri Cardinalis de Sabellis nuncupati successerit assensus alias ipsius Ecclesiæ Eugubinen. vacatione pro tempore occurrente perpetuo concedimus, & assignamus.

Das Ecclesiæ & Capituli.

§.4. Necnon Mensæ Episcopali Ecclesiæ Urbinaten. huiusmodi quingenta, & Archiepiscopatui centum, ac Decanatu præfatis alia centum scuta per dictum Julium Cardinalem, ut præfertur, donata, & assignata etiam perpetuo applicamus, & appropriamus.

Obedientia Archiepiscopali pro præfata.

§.5. Necnon eosdem Præsules, Clerum, & Populum quoad omnia Metropolitan. Archiepiscopalem superioritatem, iurif-

jurisdictionem, ac jura pro tempore existenti Archiepiscopo Urbinatensi subiectos esse, & tamquam membra capiti obsequentes, ac de Archiepiscopilibus juribus responderi debere volumus.

Derogatio contrariorum

Dar. die 12. Junii 1563. An.IV.

Datum Romae apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominicae 1563., Pridae Nonas Junii, Pontif. nostri anno Quarto.

LXXXII.

Jurisdictionis Cardinalis Protectoris, & Judicis causarum Hospitalis, & Societatis S. Hieronymi Illyricorum de Urbe.

PIUS PAPA QUARTUS

Motu proprio &c.

Causa Constitutionis.

CUM, sicut accepimus, Hospitale Illyricorum S. Hieronymi prope Ripettam de Urbe, ob lites, & quaestiones, quibus ad diversa Urbis Tribunalia, occasione locationum, censuum, donationum, hereditatum, & legatorum, & diversarum aliarum rerum ejusdem, tam agendo, quam defendendo, jugiter implicitum existit, quantum plurima damna, & incommoda patiatur, ac impensa litis, valorem &c. de qua ex tempore agitur saepenumero exuperet.

Jurisdictione, de qua in rubr.

§.1. Nos Hospitale ipsum, in quo piissima charitate, & misericordiae opera pauperibus Christi continuo impendi spectantur, ab hujusmodi dispendiis, quantum possumus, sublevaré volentes, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolice potestatis plenitudine, omnes, & singulas causas, inter dictum Hospitale sive dilectos filios Custodes, & Officiales, ac Ministros Societatis ejusdem Hospitalis, & quascumque alias etiam seculares personas, Universitates, ac loca coram Sanctae Romanae Ecclesiae Camerario, Regente, Praesidente, ac Clericis Camerae Apostolicae, necnon Vicario, Governatore, & Senatore Urbis, illiusque Primo, Secundo Collateralibus, ac appellationum causarum Curiae Capitolii ejusdem Urbis Capitaneo, necnon Magistro Stratarum, aliisque quibuscumque Judicibus ordinariis, & delegatis, etiam causarum Palatii Apostolici Auditoribus, & ejusdem Romanae Ecclesiae Cardinalibus, nunc, & pro tempore pendentes, super quibuscumque locationibus, venditionibus, donationibus, legatis, fideicommissis, testamentis, executionibus, revocationibus, bonis, rebus, juribus, & actionibus, Hospitalis, & Societatis, Officiales, lites consortes, & alios praefatos, tam conjunctim quam divisim, ac tam active, quam passive concernentibus, ac ad Hospitale, & Socie-

tatem hujusmodi quomodolibet spectantibus, in quacumque instantia inter illos, necnon alia aequae, vel magis pia loca, Universitates, & Collegia quomodolibet privilegiata, ac viduas, pupillos, & alias personas etiam exemptas pendentes, cujuscumque qualitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis, & naturae existant, etiam praemissis expressis majores, quorum omnium statum, & merita, ac iudicium, & colligantium nomina, & cognomina, & qualitates, ceteraque etiam de necessitate exprimenda praesentibus haberi volumus pro expressis, in statu, & terminis, in quibus reperiuntur, dummodo instructa non sint, harum serie ad Nos advocantes, dilectum filium nostrum Rodulfum, Pium, Episcopum Ostiensem, ac Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium Decanum, Cardinalem de Carpo nuncupatum, modernum, & pro tempore existentem Protectorem ejusdem Hospitalis, Judicem ordinarium, & perpetuum, ad praefatas, necnon quascumque alias similes, vel dissimiles, causam, & causas civiles, & criminales, ac mixtas, ad Hospitale, & Societatem hujusmodi pertinentem, tam per eos, quam contra eos, & inter eos, ac personas, Universitates, Collegia, seu loca etiam privilegiata, & exempta, tam active, quam passive, pro tempore movendas, juxta ordinatam jurisdictionem, seu facultatem, tam Governatori, sive Regenti, vel Auditori Camerae Apostolicae, quam Vicario praefatis, & eorum cuilibet attributas, ac prout rerum qualitas exegerit, seu postulerit, cum omnibus, & singulis eorum incident., dependent., emergent., annexis, & connexis, summarie, simpliciter, & de plano, ac sola facti veritate inspecta, & absque terminorum aliquorum substantialium observatione, aut alicujus registri confessione, per se, vel alium, seu alios audient., & sine debito terminan. auctoritate Apostolica tenore praesentium perpetuo constituimus, & deputamus etiam ad hunc effectum illi etiam per alium, seu alios quoscumque, tam in Romana Curia, quam extra eam, etiam per edictum publicum, confito sibi prius, quam etiam summarie de non tuto accessu ad illos, citandi, & monendi, eisdemque, & praefatis, ac quibuscumque aliis ejusdem Urbis Curiarum Judicibus, & personis, tam Ecclesiasticis, quam Saecularibus, quibus & quoties opus fuerit, etiam sub sententiis, censuris, & poenis Ecclesiasticis, ac etiam pecuniariis, quibus sibi, sive ab eo deputando Auditori videbitur, inhibendi, & in eventum non partitionis contra inobedientes, & rebelles, ad declarationem incursum censurarum, & poenarum hujusmodi, illarumque aggravationes, & alias juxta stylum, & morem dictarum Curiarum in similibus servari solitum, ac alias prout sibi videbitur, procedendi, sententiamque, sive sententias debite executioni demandandi, sive demandari faciendi. Contradictores quoscumque, & rebelles, per censuras, & poenas Ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias, alia-